
（17）財団法人 鳥取県造林公社経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県造林公社

２ 目 的 鳥取県において、森林資源の造成及び整備を推進することにより、県

土の緑化及び保全並びに水資源のかん養を図り、もって農山村の振興と

県民福祉の向上に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 昭和４１年４月１３日

４ 設立登記年月日 昭和４１年４月２１日

５ 基 本 財 産 出えん金 １，０００，０００ 円

鳥取県出えん金 １，０００，０００円

６ 役 員 理 事 ８人 監 事 ３人

理 事 長 瀬 村 誠

副理事長 坂 出 徹（鳥取県農林水産部長）

理 事 山 根 英 明（鳥取県森林組合連合会代表理事会長）

〃 長谷川 稔（倉吉市長）

〃 坂 本 昭 文（南部町長）

〃 尾 﨑 節 子（有識者）

〃 福 井 聡（ 〃 ）

〃 大 家 美智子（ 〃 ）

監 事 吉 田 秀 光（三朝町長）

〃 奥 田 幸 雄（鳥取県公社・事業団等監事室監事）

〃 馬 壁 聰之介（ 〃 ）

７ 職 員 ８人（うち県派遣職員 ２人、県退職職員 ２人）

８ 事 務 所 本 社 鳥取市立川町六丁目１７６番地

西部出張所 日野郡日野町根雨７１番地１



二 平成１６年度事業実施状況

事 業 区 分 事 業 量 金 額 （円）

新 植 事 業 85.70 ha 100,051,350

補 植 事 業 25.03 ha 2,352,000

保 育 事 業 1,856.69 ha 279,302,100

（下 刈１ 回 目） 573.76 ha 89,074,650

（下 刈２ 回 目） 20.80 ha 2,644,950

（雪 起） 212.99 ha 14,644,350

（つ る 切） 84.54 ha 13,755,000

（除 伐） 224.18 ha 45,342,150

（間 伐） 549.74 ha 66,186,750

（枝 打） 190.68 ha 47,654,250

保 護 ・ 保 全 事 業 203,490

（標 柱 建 設） 85 本 203,490

共 通 費 14,952,343

小 計 396,861,283

森林整備地域活動支援事業 33,411,000

（区域の明確化） 25 団地 5,922,150

（歩道等整備） 19,317 ｍ 27,488,850

合 計 430,272,283



備　考

円 円 円

Ⅰ　事業収入 427,062,000 427,387,925 △ 325,925

　１　森林経営勘定除却収入 2,000,000 2,302,933 △ 302,933

　　(1) 立木補償金収入 2,000,000 2,302,933 △ 302,933

　２　補助金収入 295,783,000 295,783,792 △ 792

276,666,000 276,666,762 △ 762

　　(2) その他補助金 19,117,000 19,117,030 △ 30

　３　交付金収入 129,279,000 129,301,200 △ 22,200

129,279,000 129,301,200 △ 22,200

収

Ⅱ　借入金収入 8,003,088,000 8,003,087,050 950

　１　長期借入金 58,136,000 58,136,184 △ 184

　　(1) 公庫借入金 58,136,000 58,136,184 △ 184

　２　短期借入金 7,944,952,000 7,944,950,866 1,134

3,972,476,000 3,972,475,433 567

　　(2) 市中銀行借入金 3,972,476,000 3,972,475,433 567

Ⅲ　事業外収入 2,557,000 2,557,597 △ 597

　１　受取利息 2,000 2,179 △ 179

　２　消費税還付金 2,533,000 2,533,077 △ 77

入 　３　雑収入 22,000 22,341 △ 341

当期収入合計(A) 8,432,707,000 8,433,032,572 △ 325,572

前期繰越収支差額 112,524,000 112,523,884 116

収入合計(B) 8,545,231,000 8,545,556,456 △ 325,456

　　(1) 県借入金

科　　　目

　　(1) 造林補助金

　　(1) 森林整備地域活動支

        援交付金

予算額 決算額 差　異

財団法人　鳥取県造林公社
収　支　計　算　書

（平成１６年４月１日から平成１７年３月３１日まで）



備　考

円 円 円

Ⅰ　管理費 354,810,153 353,590,718 1,219,435

　１　職員給与費 81,200,000 81,858,365 0  事務費より

658,365 658,365円

　２　事務費 41,084,000 12,037,446 1,219,117   職員給与費へ

△ 27,827,437 658,365円

  森林保険料へ

225円

  共通費へ

　 202,343円

  委託料へ

支 217,000円

  分収交付金へ

139,073円

  退職給与金へ

  26,610,431円

　３　借入金利息 252,932,000 252,931,682 318

　４　森林保険料 6,763,000 6,763,225 0  事務費より

225 225円

Ⅱ　事業費 8,067,495,416 8,067,463,057 32,359

　１　森林経営直接事業費 396,892,343 396,861,283 31,060

出 100,051,000 100,051,350 0  保育費より

350 350円

2,315,000 2,352,000 0  保育費より

37,000 37,000円

279,370,000 279,302,100 30,550   新植費へ

△ 37,350 350円

  補植費へ

37,000円

204,000 203,490 510

14,750,000 14,952,343 0  事務費より

202,343 202,343円

　２　森林整備地域活動費 33,411,000 33,411,000 0

33,194,000 33,411,000 0  事務費より

217,000 217,000円

　　(4) 保護保全費

　　(5) 共通費

　　(1) 委託料

　　(1) 新植費

　　(2) 補植費

　　(3) 保育費

科　　　目 予算額 決算額 差　異



備　考

円 円 円

　３　森林経営間接事業費 7,637,192,073 7,637,190,774 1,299

1,500,000 1,639,073 0  事務費より

139,073 139,073円

3,972,476,000 3,972,475,433 567

2,464,749,000 2,464,748,394 606

　　　　還金

1,198,328,000 1,198,327,874 126

Ⅲ　事業外費用 46,198,431 46,198,431 0

　１　退職給与金 19,588,000 46,198,431 0  事務費より

支 26,610,431 26,610,431円

出

当期支出合計(C) 8,468,504,000 8,467,252,206 1,251,794

△ 35,797,000 △ 34,219,634 △ 1,577,366

76,727,000 78,304,250 △ 1,577,250

科　　　目 予算額 決算額 差　異

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　　(1) 分収交付金

　　(2) 県借入金償還金

　　(3) 市中銀行借入金償

　　(4) 公庫借入金償還金



科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 150,766,356 Ⅰ　負債 30,262,589,624

　１　現金預金 27,227,202 　１　流動負債 4,044,937,539

　　(1) 普通預金 27,227,202 　　(1) 未払金 71,259,062

　２　未収金 123,069,469  　 (2) 預り金 1,203,044

　３　前払金 469,685  　 (3) 短期借入金 3,972,475,433

　２　固定負債 26,217,652,085

Ⅱ　固定資産 41,879,786,327 　　(1) 長期借入金 26,136,513,100

　１　基本財産 1,000,000 　　　  (うち県借入金) ( 14,643,084,000 )

　　(1) 基本財産定期預金 1,000,000 　　　  (うち公庫借入金) ( 11,493,429,100 )

　２　その他の固定資産 41,878,786,327 　　(2) 退職給与引当金 80,396,563

　　(1) 森林経営勘定 41,874,665,498 　　(3) 公庫償還引当金 742,422

　　(2) 自動車運搬具 1,237,626

　　(3) 工具・器具 1,773,697 Ⅱ　正味財産 11,767,963,059

　　(4) 電話加入権 367,084 　(うち基本金) ( 1,000,000 )

　　(5) 公庫償還引当金 742,422 　(当期正味財産増加額) ( 425,084,992 )

合　　　計 42,030,552,683 合　　　計 42,030,552,683

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部

財団法人　鳥取県造林公社
貸　借　対　照　表

（平成１７年３月３１日現在）



三 平成１７年度事業計画

事 業 区 分 事 業 量 金 額 (千円)

造 林 施 設 事 業 2,700 ｍ 8,220

（作 業 道 新 設） 800 ｍ 6,320

（作 業 路 補 修） 1,900 ｍ 1,900

補 植 事 業 27 ha 3,043

保 育 事 業 2,105 ha 334,662

（下 刈 １ 回 目） 490 ha 86,681

（下 刈 ２ 回 目） 58 ha 8,677

（雪 起） 81 ha 8,238

（つ る 切） 148 ha 21,417

（除 伐） 140 ha 30,478

（間 伐） 595 ha 115,408

（枝 打） 242 ha 63,763

共 通 費 12,507

間 伐 材 販 売 4 ha 1,100

森林整備地域活動支援事業 31,151

（区域の明確化） 30,500 ｍ 4,495

（歩 道 等 整 備） 19,300 ｍ 26,656

合 計 390,683

財務改善を図るためのコスト縮減策

１ 事業関係： １７年度より新植は行わない。

２ 財務改善： 農林漁業金融公庫の既往借入金２４．３億円の繰上償還を実施し、利息

２７．８億円の削減を図る。

３ 組 織： 中部事務所を廃止する。職員数を８名に削減する。

４ 課 題： 分収割合の変更については、平成１５年度から生産森林組合、市町村、財

産区を対象に、見直し内容の説明及び意見交換を行ってきたが、同意には至

っていない。対象者を広げながら、引き続き土地所有者の理解を粘り強く求

めることが必要である。



備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　基本財産運用収入 1 1 0

　１　基本財産利息収入 1 1 0

Ⅱ　事業収入 375,063 427,062 △ 51,999

　１　森林経営勘定除却収入 4,401 2,000 2,401

　　(1) 立木売却収入 2,484 0 2,484

　　(2) 立木補償金収入 1,917 2,000 △ 83

　２　補助金収入 248,502 295,783 △ 47,281

　　(1) 造林補助金 228,692 276,666 △ 47,974

収 　　(2) 利子補給補助金等 19,810 19,117 693

　３　交付金収入 122,160 129,279 △ 7,119

　　(1) 森林整備地域活動支 122,160 129,279 △ 7,119

Ⅲ　借入金収入 14,011,115 8,003,088 6,008,027

75,561 58,136 17,425

75,561 58,136 17,425

13,935,554 7,944,952 5,990,602

6,967,777 3,972,476 2,995,301

6,967,777 3,972,476 2,995,301

入

Ⅳ　事業外収入 1,002 2,556 △ 1,554

1 1 0

1,000 2,533 △ 1,533

1 0 1

0 22 △ 22

当期収入合計(A) 14,387,181 8,432,707 5,954,474

前期繰越収支差額 1 143,586 △ 143,585

収入合計(B) 14,387,182 8,576,293 5,810,889

　　　  援交付金

　１　長期借入金

　　(1) 公庫借入金

　２　短期借入金

　　(1) 県借入金

　　(2) 市中銀行借入金

　１　受取利息

　２　消費税還付金

　３　損害填補金

　　　雑収入

財団法人　鳥取県造林公社
収　支　予　算　書

（平成１７年４月１日から平成１８年３月３１日まで）

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減



予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　管理費 278,586 381,979 △ 103,393

　１　職員給与費 64,677 81,200 △ 16,523

　２　事務費 15,787 41,084 △ 25,297

　３　借入金利息 192,042 252,932 △ 60,890

　４　森林保険料 6,080 6,763 △ 683

Ⅱ　事業費 14,108,596 8,066,937 6,041,659

　１　森林経営直接事業費 359,532 396,690 △ 37,158

8,220 0 8,220

3,043 2,315 728

支 334,662 279,370 55,292

　　(4) 素材生産費 1,100 0 1,100

12,507 14,750 △ 2,243

0 100,051 △ 100,051

0 204 △ 204

　２　森林整備地域活動事業費 31,151 33,194 △ 2,043

31,151 33,194 △ 2,043

　３　森林経営間接事業費 13,717,913 7,637,053 6,080,860

980 1,500 △ 520

出 6,967,777 3,972,476 2,995,301

3,973,203 2,464,749 1,508,454

2,775,953 1,198,328 1,577,625

　　事業外費用 0 19,588 △ 19,588

当期支出合計(C) 14,387,182 8,468,504 5,918,678

△ 1 △ 35,797 35,796

0 107,789 △ 107,789

（注）１　借入金限度額　14,011,115千円

　　　２　債務負担額　　　　 6,140千円（18年度　3,070千円、19年度　3,070千円）

　  (1) 造林施設費

　　(1) 委託料

　　(5) 事務費

　　(2) 補植費

　　(3) 保育費

　　　　新植費

科　　　目

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　　(4) 公庫借入金償還金

　　(1) 分収交付金

　　(2) 県借入金償還金

　　(3) 銀行借入金償還金

　　    保護保全費

　当期収支差額(A)－(C)


